acumulado nos últimos 12 (doze) meses, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

(IBGE), defasadas em 2 (dois) meses em relação a data que ocorrer a atualização do saldo devedor; (ii) 
pelo percentual de remuneração fixa (taxa de juros efetiva ao ano), este último com base em um ano 
calendário de 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculado de forma pro rata temporis, em 
regime de capitalização composta. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Para o cálculo dos Encargos Financeiros Remuneratórios previstos no 
parágrafo primeiro, será observada a seguinte sistemática:

EFR = SD x (Fator Juros -1)